СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
Р Е Ш Е Н И Е
от _____________№ ___________

О внесении изменений в положение
о муниципальном жилищном
контроле на территории
городского округа Щёлково
Московской области,
утвержденное решением
Совета депутатов
городского округа Щёлково
Московской области
от 29.09.2021 № 279/34-68-НПА

 В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», Федеральным законом
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 № 1511 «О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в рамках государственного контроля (надзора), муниципального контроля», Уставом городского округа Щёлково Московской области, Совет депутатов городского округа Щёлково Московской области
Р Е Ш И Л:
1. Внести в Положение о муниципальном жилищном контроле
на территории городского округа Щёлково Московской области, утверждённое решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области           от 29.09.2021 № 279/34-68-НПА (с изменениями от 25.10.2023
№ 602/68-175-НПА ) (далее - Положение) следующие изменения:
1.1. Пункт 3.8. Раздела 3 Положения изложить в следующей редакции:
[bookmark: _GoBack]«3.8. Проведение органом муниципального жилищного контроля плановых контрольных мероприятий в отношении объектов контроля
в зависимости от присвоенной категории риска осуществляется со следующей периодичностью:
 1) не менее одного, но не более двух плановых контрольных (надзорных) мероприятий в год - для объектов контроля, отнесенных к категории чрезвычайно высокого риска;
2) одно плановое контрольное (надзорное) мероприятие в два года либо один обязательный профилактический визит в год - для объектов контроля, отнесенных к категории высокого риска;
В отношении объектов контроля, отнесенных к категории низкого риска, плановые контрольные мероприятия не проводятся.»;
1.2.  Подпункт 4.7. Раздела 4 Положения изложить в следующей редакции:
«4.7. Профилактический визит проводится в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видеоконференцсвязи.
Обязательный профилактический визит проводится в отношении:
1) контролируемых лиц, приступающих к осуществлению деятельности
в сфере управления многоквартирными домами, не позднее чем в течение одного года с момента начала такой деятельности (при наличии сведений о начале деятельности);
2) объектов контроля, отнесенных к категориям высокого риска, в срок
не позднее одного года со дня принятия решения об отнесении объекта контроля к указанной категории.
Обязательный профилактический визит в рамках муниципального жилищного контроля осуществляется со следующей периодичностью:
а) для объектов контроля, отнесённых к категории значительного риска, опасных производственных объектов III класса опасности – не более одного обязательного профилактического визита в 3 года;
б) для объектов контроля, отнесённых к категории среднего риска, опасных производственных объектов IV класса опасности – не более одного обязательного профилактического визита в 5 лет;
в) для объектов контроля, отнесённых к категории умеренного
риска – не более одного обязательного профилактического визита в 6 лет.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности либо
к принадлежащим ему объектам контроля, их соответствии критериям риска, основаниях и о рекомендуемых способах снижения категории риска, а также
о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении объекта контроля, исходя из их отнесения
к соответствующей категории риска.
В случае осуществления профилактического визита путем использования видеоконференцсвязи должностное лицо органа муниципального жилищного контроля осуществляет указанные в настоящем пункте действия посредством использования электронных каналов связи.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита (включая обязательный профилактический визит), уведомив об этом орган муниципального жилищного контроля не позднее
чем за три рабочих дня до даты его проведения.
При проведении профилактического визита контролируемым лицам
не выдаются предписания об устранении нарушений обязательных требований. Разъяснения, полученные контролируемым лицом в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер.
В случае если при проведении профилактического визита установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, должностное лицо органа муниципального жилищного контроля незамедлительно направляет информацию об этом руководителю органа муниципального жилищного контроля для принятия решения
о проведении контрольных мероприятий в форме отчета о проведенном профилактическом визите.
Срок осуществления обязательного профилактического визита составляет один рабочий день.»
1.3 Подпункт 6.5. Раздела 6 Положения изложить в следующей редакции:
«6.5. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия применяются следующие индикаторы риска:
1. Наличие сведений о принятии арбитражным судом Российской Федерации искового заявления (исковых заявлений) о взыскании задолженности по договору (договорам) энергоснабжения (купли-продажи, поставки электрической энергии (мощности), теплоснабжения и (или) горячего водоснабжения, холодного водоснабжения, водоотведения, поставки газа
(в том числе поставки бытового газа в баллонах) в целях обеспечения предоставления собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме коммунальной услуги соответствующего вида и приобретения коммунальных ресурсов, потребляемых при содержании общего имущества
в многоквартирном доме, договору (договорам) на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами, общая сумма которой превышает триста тысяч рублей, образовавшейся в течение двенадцати месяцев до дня принятия решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного (надзорного) мероприятия.
2. Наличие сведений о начислении платы за коммунальную услугу
по отоплению исходя из норматива потребления, утвержденного уполномоченным органом государственной власти субъекта Российской Федерации, более трех расчетных периодов подряд.»
[bookmark: _Hlk177136625]2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (размещению) в сетевом издании «Информационный портал Щёлково»
и размещению на официальном сайте Администрации городского округа Щёлково.

Глава
городского округа Щёлково		                                                    А.А. Булгаков

Председатель Совета депутатов
городского округа Щёлково                                                                 М.Н. Тарасова

image1.png